

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION (DECE)**

00904 **Term-End Examination**

December, 2016

DECE-1 : ORGANISING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Question no. 1 is compulsory. Answer any other four questions.*

1. (a) Given below is a list of activities. For each, state the area of development in which the activity primarily fosters development. (e.g., Running to catch a ball – Gross motor development) 10
- (i) Playing with sand
 - (ii) Listening to a story
 - (iii) Playing with dolls
 - (iv) Threading beads
 - (v) Drawing
 - (vi) Singing
 - (vii) Building Blocks
 - (viii) Separating different colour beads
 - (ix) Jumping
 - (x) Finding the odd one out from pictures
- (b) What are the different styles of parental behaviour ? Describe any one in detail, giving examples. 10

2. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Significance of Rhythm activities
- (b) Tearing and pasting of paper
- (c) Play with clay
- (d) Story-telling
- (e) Techniques of involving parents in activities of ECCE centre

3. (a) How can you promote 'creativity' in an Early Childhood Education Centre ? 10

- (b) Give two examples of creative activities for a group of 20 preschool children. For each activity, state the aspects that you would take care of to ensure that the activity contributes to the development of creativity in the children. 10

4. (a) Give one interesting activity each (including material to be used), for fostering the following among preschoolers : 5×3=15

- (i) Concept of texture
- (ii) Feelings of empathy
- (iii) Time concept
- (iv) Emotional development
- (v) Development of memory

(b) What are the various areas of development ? 5

5. (a) What is meant by cognition ? 5
- (b) Describe the characteristics of thinking of a preschool child. 15
6. (a) Why are friendships important for a preschooler ? 10
- (b) Suggest the activities for fostering the same. 10
7. (a) Give the guidelines for organizing indoor space in a preschool centre. 10
- (b) What are the factors to be kept in mind while selecting equipments and materials for the centre ? 10
8. (a) Why do we need to evaluate children ? 5
- (b) Describe any two tools of evaluation in detail. 15
-

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2016

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) नीचे खेल-क्रियाओं की एक सूची दी गई है। बताइए प्रत्येक खेल-क्रिया प्रमुख रूप से विकास के किस क्षेत्र को बढ़ावा देती है। (उदाहरण के लिए : गेंद पकड़ने के लिए दौड़ना – स्थूल क्रियात्मक विकास) 10
- (i) रेत के साथ खेलना
 - (ii) कहानी सुनना
 - (iii) गुड़ियों के साथ खेलना
 - (iv) धागे में मोती पिरोना
 - (v) ड्राइंग करना
 - (vi) गाना
 - (vii) गुटकों के साथ खेलना
 - (viii) मोतियों को उनके रंगों के आधार पर अलग-अलग करना
 - (ix) कूदना
 - (x) चित्रों में से अलग (भिन्न) चित्र को ढूँढ़ना
- (ख) माता-पिता के व्यवहार की विभिन्न शैलियाँ कौन-सी हैं ? उदाहरण देते हुए किसी एक शैली का विस्तार से वर्णन कीजिए। 10

2. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

- (क) लय संबंधी गतिविधियों का महत्त्व
- (ख) कागज़ फाड़ना और चिपकाना
- (ग) चिकनी मिट्टी के साथ खेलना
- (घ) कहानी सुनाना
- (ङ) ई.सी.सी.ई. केन्द्र की गतिविधियों में माता-पिता को शामिल करने की तकनीकें

3. (क) प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा केन्द्र में आप 'सृजनात्मकता' को किस प्रकार बढ़ावा दे सकते हैं ? 10

- (ख) बीस शालापूर्व बच्चों के समूह के लिए सृजनात्मक गतिविधियों (क्रियाओं) के दो उदाहरण दीजिए। बच्चों में सृजनात्मकता के विकास में प्रत्येक गतिविधि योगदान दे, यह सुनिश्चित करने के लिए आप किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे, बताइए। 10

4. (क) शालापूर्व बच्चों में निम्नलिखित प्रत्येक को बढ़ावा देने के लिए एक रोचक गतिविधि (प्रयुक्त की जाने वाली सामग्री सहित) बताइए : 5×3=15

- (i) बुनावट की संकल्पना
- (ii) समानुभूति की भावना
- (iii) समय की संकल्पना
- (iv) भावात्मक विकास
- (v) स्मरण-शक्ति का विकास

(ख) विकास के विभिन्न क्षेत्र कौन-से हैं ? 5

5. (क) संज्ञान से क्या अभिप्राय है ? 5
(ख) शालापूर्व बच्चे की विचारशक्ति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 15
6. (क) शालापूर्व बच्चे के लिए मित्रता क्यों महत्त्वपूर्ण है ? 10
(ख) मित्रता को बढ़ावा देने संबंधी गतिविधियाँ सुझाइए । 10
7. (क) शालापूर्व केन्द्र में भीतरी स्थान को व्यवस्थित करने संबंधी मार्गदर्शी निर्देश बताइए । 10
(ख) केंद्र के लिए साज़-सामानों और सामग्रियों का चयन करते समय ध्यान रखने योग्य कारकों के बारे में बताइए । 10
8. (क) बच्चों का मूल्यांकन क्यों किया जाना चाहिए ? 5
(ख) मूल्यांकन के किन्हीं दो तरीकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए । 15
-